
N.o 117 — 20 de Junho de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8905

Despacho (extracto) n.o 12 797/2006 (2.a série). — Por des-
pacho de 22 de Maio de 2006 do director regional-adjunto de Educação
de Lisboa, foi autorizada, nos termos do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a nova redacção dada pela Lei
n.o 60-A/2005, de 30 de Dezembro, com aplicação do disposto nos
n.os 1, 2 e 6 do artigo 25.o desse diploma, a transferência da auxiliar
de acção educativa Maria Luísa Valada Estafero Santiago, do quadro
distrital de vinculação de Lisboa para o quadro distrital de vinculação
de Santarém, com afectação ao Agrupamento de Escolas D. Sancho I,
com efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2006.

24 de Maio de 2006. — A Directora de Serviços de Recursos Huma-
nos, Ana Teresa Milheiro Marinho Nunes.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Direcção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.o 12 798/2006 (2.a série). — O Decreto-Lei
n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabelecimentos de ensino
superior promovam, até ao final do ano lectivo de 2008-2009, a ade-
quação dos cursos que se encontram a ministrar e dos graus que
estão autorizados a conferir à nova organização decorrente do Pro-
cesso de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e 64.o
do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este
despacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos
de estudos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são iden-
tificados com as letras B (bacharel), L (licenciado) B+L (bacharel
e licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de licen-
ciado), M (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau de mestre)
e D (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2006-2007.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados.

1 de Junho de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Instituto Superior de Novas Profissões

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

1.o Relações Públicas e
Publicidade.

L 6 180 Relações Públicas e de Publi-
cidade.

L R/B-AD-293/2006

1.o Secretariado (Assessoria
de Direcção e Admi-
nistração).

L 6 180 Assessoria de Direcção e
Administração.

L R/B-AD-294/2006

1.o Turismo . . . . . . . . . . . . L 6 180 Turismo — Ramos: Gestão
de Empresas Turísticas;
Património e Informação
Turística.

L R/B-AD-295/2006

Despacho n.o 12 799/2006 (2.a série). — O Decreto-Lei
n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabelecimentos de ensino
superior promovam, até ao final do ano lectivo de 2008-2009, a ade-
quação dos cursos que se encontram a ministrar e dos graus que
estão autorizados a conferir à nova organização decorrente do Pro-
cesso de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e
64.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março:

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este
despacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos
de estudos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são iden-
tificados com as letras B (bacharel), L (licenciado), B + L (bacharel
e licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de licen-
ciado), M (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau de mestre)
e D (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2006-2007.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados.

1 de Junho de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Instituto de Estudos Superiores de Contabilidade

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

1.o Contabilidade e Admi-
nistração.

L 6 180 B+L R/B-AD-292/2006.Contabilidade e Administra-
ção — ramos: Contabili-
dade e Administração
Empresarial e Contabili-
dade e Administração
Pública.




